CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV
APROVADO
Em pléoário

2 ̂ M

âs

CÂMARA
• MUNICIPAL DE -

ITAPEVI

REQUERIMENTO n°1120 /2021

Súmula: Requer informaçõ^ do Executivo junto a
Secretaria de Esportes e Lazer, se há estudo e

planejamento visando à criação de um pipódromo, local

especificadamente designado para recreação e

atividades de pipas na cidade de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares, para que interceda junto a Secretaria de
Esportes e Lazer, se há estudo e planejamento visando à criação de um pipódromo, local
especificadamente designado para recreação e atividades de pipas na cidade de Itapevi.

Senhor Presldente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras,

Justificativa do Requerimento

Os munícipes têm enfrentado grandes problemas devido a fata de cuidados na soltura
de pipas. Jovens e adolescentes estão soltando pipas nas ruas de forma ilegal, essa prática
tem causado riscos à segurança das pessoas e danos elétrico.

O pipodromo seria um espaço aberto, utilizado para soltura de pipas, sem incidência de
fiação elétrica, tráfego intensivo de pessoas, veículos automotores ou ciclistas nas
proximidades. Um campo aberto, onde todos os praticantes deverão seguir as regras do
local, zelando pela segurança uns dos outros, e assim, diminuir as ocorrências de acidentes
com de linhas de pipa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de Junho de 2021.

Weilington José dos Santos

(Sarará - PL) Vereador

o Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi • Itapevi-SP ■ 0669A-090

+55 n 4141-4472
«.w-w camaraitapevi-sp.gw.bc

nnaoB camaraltapevi